

Số: 38 /KH-BTV

Khánh Hòa, ngày 24 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH- ĐCT ngày 12/5/2022 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa triển khai đến Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc thực hiện một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của hội viên, phụ nữ và cộng đồng về vị trí, vai trò, giá trị của gia đình trong tình hình mới, phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình. Tạo sự hưởng ứng đồng bộ của các cấp Hội trong tuyên truyền, giáo dục, vận động và hỗ trợ phụ nữ phòng chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc bền vững.

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và nâng cao chất lượng công tác gia đình, giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp trong gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc, thiết thực kỷ niệm 21 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2022).

- Yêu cầu hoạt động phải được tổ chức đảm bảo hiệu quả, an toàn, thích hợp với bối cảnh tình hình và khả năng kiểm soát dịch bệnh, điều kiện của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Tuyên truyền thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về gia đình, công tác xây dựng gia đình Việt Nam trong tình hình mới như:

Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “*Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình*”; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04 tháng 2 năm 2020 về việc “*Đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình*”; Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 24 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về “*Ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước*”. Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Quyết định số 637/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 – 2026; Quyết định số 678/QĐ-UBND ngày 10/3/2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về “Ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030”; Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về “Ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”.

2. Thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam” gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về công tác xây dựng gia đình; vai trò, vị trí của gia đình; đạo đức, lối sống trong gia đình; giữ gìn, vun đắp giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình, gắn với giữ gìn, phát huy hệ giá trị văn hóa, giá trị của quốc gia – dân tộc, góp phần xây dựng gia đình Việt Nam ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chiến lược, chương trình, đề án về gia đình; Tập trung thực hiện hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” (Đề án 938).

- Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”.

- Duy trì và nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả tập trung hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc; mô hình dịch vụ gia đình...đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em.

3. Triển khai hiệu quả chương trình “Mẹ đỡ đầu” đối với trẻ em mồ côi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Vận động hỗ trợ, kết nối “Mẹ đỡ đầu” nhận đỡ đầu trẻ em mồ côi, chú trọng vận động, kết nối phụ nữ tại địa bàn trẻ mồ côi sinh sống nhận đỡ đầu, trực tiếp chăm sóc trẻ tại gia đình.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền/ giới thiệu trên các phương tiện thông tin đại chúng; biểu dương kịp thời các gương điển hình, kinh nghiệm hay của các cấp Hội, các câu chuyện truyền cảm hứng về chương trình.

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm 2022:

- Chủ đề: “**Gia đình bình an – Xã hội hạnh phúc**”.

- Tuyên truyền các thông điệp (có phụ lục thông điệp kèm theo) và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 (01/6 – 30/6/2022).

- Thời gian tuyên truyền và tổ chức hoạt động: tháng 6 năm 2022, cao điểm từ ngày 15/6 – 28/6/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội LHPN tỉnh:

- Ban Gia đình xã hội – Kinh tế: Chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022. Tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.

- Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp: Chịu trách nhiệm tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 của các cấp Hội trên trang Thông tin điện tử và fanpage của Hội LHPN tỉnh.

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc:

- Chủ động báo cáo với cấp ủy, lãnh đạo, chính quyền địa phương, đơn vị triển khai tổ chức các hoạt động đảm bảo hiệu quả tuyên truyền sâu rộng và đồng bộ trong đợt cao điểm.

- Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; các điển hình tập thể, cá nhân thực hiện tốt, sáng tạo Chương trình “Mẹ đỡ đầu” trên các phương tiện thông tin đại chúng như: đăng tin bài hoạt động trên facebook của đơn vị; tuyên truyền vận động hội viên phụ nữ theo dõi trang Thông tin điện tử và fanpage Hội LHPN Việt Nam, Hội LHPN tỉnh.

- Chủ động cập nhật danh sách, số lượng, thông tin trẻ em mồ côi có mẹ đỡ đầu tại đơn vị nhằm kịp thời báo cáo cho Hội LHPN tỉnh.

- Mỗi đơn vị lựa chọn gửi ít nhất 5 ảnh hoạt động của Chương trình “Mẹ đỡ đầu” (yêu cầu ảnh phải rõ nét, chất lượng hình ảnh tốt, có chú thích nội dung ở từng ảnh) về Hội LHPN tỉnh (qua email: giadinhkinhtepnh@gmail.com) **trước ngày 01/6/2022.**

- Báo cáo kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 **trước ngày 30/6/2022;** đồng thời gửi file mềm về email: giadinhkinhtepnh@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa. Đề nghị Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc bám sát yêu cầu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội PN các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, Ban GDXXH – KT.



Nguyễn Hoàng Vân Hạ



THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG

Hưởng ứng Ngày gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022

(Kèm theo kế hoạch số 38 /KH-BTV ngày 24/ 5 /2022 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa)

- Hãy để tình yêu sưởi ấm ngôi nhà bạn.
- Yêu thương và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình.
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.
- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập, phát triển toàn diện của trẻ em.
- Bạo lực gia đình là nguyên nhân chính dẫn đến ly hôn hiện nay.
- Bạo lực gia đình làm gia tăng các vụ án hình sự.
- Ngăn ngừa các hành vi bạo lực gia đình để xây dựng xã hội hạnh phúc.
- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên gia đình.
- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
- Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.
- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh theo pháp luật.
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.
- Bạo lực gia đình vi phạm nghiêm trọng đến quyền con người.
- Gia đình là trường học đầu tiên để hình thành nhân cách của mỗi người.
- Phát huy vai trò của ông bà, cha mẹ trong giáo dục giá trị gia đình cho con cháu.
- Văn hóa là động lực của phát triển, văn hóa gia đình là cội nguồn của văn hóa dân tộc.
- Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa của dân tộc.
- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.
- Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con, cháu thảo hiền.
- Gia đình là tế bào của xã hội, thành trì của tổ quốc.
- Gia đình là pháo đài, thành viên gia đình là chiến sỹ trong phòng, chống dịch bệnh.
- Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương.
- Giá trị gia đình là giá trị cốt lõi góp phần hình thành giá trị văn hóa dân tộc.
- Giữ gìn và phát huy văn hóa truyền thống dân tộc, cần chú trọng giáo dục giá trị gia đình.
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững.
- Hãy xây dựng gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.
- Hãy xây dựng gia đình là lá chắn tin cậy cho các thành viên gia đình.
- Công tác gia đình là đầu mối đưa chính sách vào cuộc sống.
- Xây dựng gia đình hạnh phúc là nhiệm vụ trọng tâm của công tác gia đình trong tình hình mới.
- Nâng cao trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống bạo lực gia đình là nhiệm vụ của công tác gia đình.
- Xây dựng quốc gia hạnh phúc cần bắt đầu từ xây dựng gia đình hạnh phúc. *MLL*